
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της 1220/14-03-1991 (ΦΕΚ 155/Δ΄/03-04-
1991) απόφασης Νομάρχη Χανίων περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση «Χρυσοσκα-
λίτισσα» της Τ.Κ. Βάθης Δήμου Κισσάμου Νομού 
Χανίων, σε έκταση εμβαδού 1410 στρ.

2 Ανάκληση της 3552/28-11-1977 απόφασης Νο-
μάρχη Χανίων (ΦΕΚ 234/τ.Δ΄/19-05-1978) «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 6 
στρεμμάτων» στην περιφέρεια της Τ.Κ. Σούγιας 
του Δήμου Καντάνου Σελίνου Ν. Χανίων.

3 Ανάκληση της 1051/21-3-1997 αναδασωτέας 
απόφασης Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένης στο 
ΦΕΚ 344/τ.Δ΄/02-05-1997 και αφορά έκταση που 
κάηκε στη θέση «ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ», δ.ε. Περιβολιών, 
Δήμου Χανίων της Π.Ε. Χανίων, απεικονίστηκε 
σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκαν στο 
χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και 
την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθερά χαρα-
κτηριστικά.

4 Ανάκληση της 1159/21-11-1997 αναδασωτέας 
απόφασης Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένης στο 
ΦΕΚ 320/τ.Δ΄/21-04-1997 και αφορά έκταση στη 
θέση «ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΕΦΑΛΑ», τ.κ. Πλατανιά, δ.ε. Πλα-
τανιά, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, κατόπιν 
πυρκαγιάς, τοποθετημένης ως πρόχειρο σκαρίφη-
μα σε χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς γεωδαισία.

5 Ανάκληση της 4814/22-09-1997 αναδασωτέας 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, δημο-
σιευμένης στο ΦΕΚ 1079/τ.Δ΄/12-12-1997 και αφο-
ρά καμένη έκταση στη θέση «ΕΦΤΑΣΤΟΜΟ», τ.κ. 
Κουνουπιδιανών, δ.ε. Ακρωτηρίου, Δήμου Χανίων 
της Π.Ε. Χανίων που απεικονίστηκε σε πρόχειρο 
σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 
1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμε-
νη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά.

6 Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συ-
νολικού εμβαδού 4,313 στρ. στη θέση «Ρόδι» πε-
ριφέρειας Τ.Κ. Αρτεμισίου της Δ.Ε. Αρτεμισίου του 
Δήμου Ιστιαίας -Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9343 (1)

   Άρση της 1220/14-03-1991 (ΦΕΚ 155/Δ΄/03-04-
1991) απόφασης Νομάρχη Χανίων περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση "Χρυσοσκα-
λίτισσα" της Τ.Κ. Βάθης Δήμου Κισσάμου Νομού 
Χανίων, σε έκταση εμβαδού 1410 στρ. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

• Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

• Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

• Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της Χώρας», της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώ-
θηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/ 
Α΄/2003) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014), της παρ. 4 άρθρου 44, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198/Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

• Την αριθμ. 160417/1180/8/7/1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

• Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

• Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

• Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασω-
τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

• Την αριθμ. 1220/14-03-1991 (ΦΕΚ 155/Δ΄/3-4-1991) 
απόφαση Νομάρχη Χανίων “περί κηρύξεως ως αναδα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 807

8065

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.02 17:41:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8066 Τεύχος Δ’ 807/31.12.2019

σωτέας εκτάσεως εμβαδού 1410 στρ., στη θέση "Χρυ-
σοσκαλίτισσα" της Τ.Κ. Βάθης Δήμου Κισσάμου Νομού 
Χανίων, λόγω πυρκαγιάς της.

• Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

• Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών “Δι-
ορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

• Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 
2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Διεύθυν-
σης Δασών και Αγρ. Υποθ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

• Τη με αριθμ. 8230/09-09-2019 έκθεση αυτοψίας του 
Δασονομείου Κισσάμου της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

• Τη με αριθμ. 8546/20-08-2019 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δασών Χανίων.

• Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την άρση της 1220/14-03-1991 (ΦΕΚ 155/Δ’/03-04-1991) 
απόφασης Νομάρχη Χανίων “περί κήρυξης ως αναδασω-
τέας εκτάσεως (1410 στρ.) στη θέση Χρυσοσκαλίτισσα" 
της Τ.Κ. Βάθης Δήμου Κισσάμου Νομού Χανίων, διότι έχει 
αποκατασταθεί η καείσα δασική βλάστηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 9344 (2)

    Ανάκληση της 3552/28-11-1977 απόφασης Νο-
μάρχη Χανίων (ΦΕΚ 234/τ.Δ΄/19-05-1978) "περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 6 
στρεμμάτων" στην περιφέρεια της Τ.Κ. Σούγιας 
του Δήμου Καντάνου Σελίνου Ν. Χανίων.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

• Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

• Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

• Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της Χώρας», της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώ-
θηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/
Α΄/2003) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 

του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014), της παρ. 4 άρθρου 
44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

• Την αριθμ. 160417/1180/8/7/1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

• Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

• Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

• Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασω-
τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

Την 3552/28-11-1977 απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 
234 τ. Δ΄/19-05-1978) "περί κηρύξεως ως αναδασωτέ-
ας εκτάσεως εμβαδού 6 στρεμμάτων" στην περιφέρεια 
της τ.κ. Σούγιας του Δήμου Καντάνου Σελίνου Ν. Χανίων 
λόγω πυρκαγιάς της.

• Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α'6-2-2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

• Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών "Δι-
ορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

• Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/τ.Β΄/ 
30-6-2017) απόφασης περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Διεύθυνσης Δασών 
και Αγρ. Υποθ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

• Τη με αριθμ. 8547/20-8-2019 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δασών Χανίων.

• Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ' αριθμ. 3552/28-11-1977 απόφα-
σης Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 234 τ. Δ΄/19-05-1978) "περί 
κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 6 στρεμ-
μάτων" στην περιφέρεια της τ.κ. Σούγιας του Δήμου Κα-
ντάνου Σελίνου Ν. Χανίων, λόγω του ότι προκύπτει ασά-
φεια ως προς το εμβαδόν και τα όρια της έκτασης από το 
γεγονός ότι δεν υπάρχουν στο έδαφος χαρακτηριστικά 
σημεία έτσι ώστε να μπορούμε να προσδιορίσουμε την 
ακριβή θέση των συντεταγμένων των ορίων της καείσας 
έκτασης, η οποία εν γένει δεν εμφανίζει ίχνη πυρκαγιάς. 
Η μη εμφάνιση ιχνών οφείλεται στην αποκατάσταση πά-
σης μορφής δασικής βλάστησης σε τέτοιο βαθμό που 
να ενεργοποιεί πραγματικές αιτίες εφαρμογής της νο-
μοθεσίας.

Η ανάκληση της 3552/28-11-1977 απόφασης Νομάρ-
χη Χανίων (ΦΕΚ 234/τ.Δ΄/19-05-1978) θα γίνει σύμφωνα 
με την παρ. 3 αρθ. 35 ν. 4280/2014 (τροποποιήσεις των 
άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979), για την πραγματική 
αλλά και νομική αυτής της ασάφειας του προσδιορισμού 
της με βάσει την απεικόνισή της, αλλά και των χλωριστι-
κών δεδομένων της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8067Τεύχος Δ’ 807/31.12.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 9 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 9427/11-9-2019 (3)

    Ανάκληση της 1051/21-3-1997 αναδασωτέας 
απόφασης Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένης 
στο ΦΕΚ 344/τ.Δ΄/02-05-1997 και αφορά έκτα-
ση που κάηκε στη θέση «ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ», δ.ε. 
Περιβολιών, Δήμου Χανίων της Π.Ε. Χανίων, 
απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και το-
ποθετήθηκαν στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χω-
ρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαι-
σία από σταθερά χαρακτηριστικά.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93 τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών». Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. 

Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-

νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης», (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/ 

τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 

(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 

στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-

λους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 

και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν.»

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198/τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014), με θέμα 
τις ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄/2003) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/2014), σύμφωνα με την οποία «η απόφαση 
κήρυξης καταστραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης 
ως αναδασωτέου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της 
αναδάσωσης, η οποία συντελείται με την επαναφορά 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος Νόμου, 
ανάλογα με τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε 
πριν την καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης 
μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 
αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο».

9. Της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρ-
θρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

10. Των παρ. 1 και 2 άρθρου 3 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
289/Α΄/1979).

11. Την αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 βασική εγκύ-
κλιο διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία 
παρέχονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

13. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

14. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασω-
τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

15. Την αριθμ. 1547/16-04-1997 αναδασωτέα από-
φαση Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 425/ 
τ.Δ΄/28-05-1997.

16. Τη με αριθμ. 8916/28-08-2019 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων, περί της 1051/21-3-1997 
αναδασωτέας απόφασης Νομάρχη Χανίων, δημοσιευ-
μένης στο ΦΕΚ 344/τ.Δ΄/02-05-1997 και αφορά έκταση 
που κάηκε στη θέση «ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ», δ.ε. Περιβολίων, 
Δήμου Χανίων της Π.Ε. Χανίων, απεικονίστηκε σε πρό-
χειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμα-
κας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη 
γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά με αοριστία 
του τοπογραφικού και ως εκ τούτου η γεωχωρική της 
τοποθέτηση δεν είναι δυνατή, επιπροσθέτως δε, στην 
προσπάθεια ανεύρεσης καμένης έκτασης επισκοπήθη-
καν διαχρονικοί ορθοφωτοχάρτες της ευρύτερης περιο-
χής της ανωτέρω θέσης, στους οποίες δεν εντοπίστηκαν 
εκτάσεις που εμφανίζουν στοιχεία πυρκαγιάς ή άλλες 
αλλοιώσεις, παρά μόνον δασικές εκτάσεις με ποσοστό 
βλαστήσεως πάνω του 70%, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8068 Τεύχος Δ’ 807/31.12.2019

Ανακαλούμε την 1051/21-3-1997 αναδασωτέα από-
φαση Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 344/ 
τ.Δ΄/02-05-1997 και αφορά έκταση που κάηκε στη θέση 
«ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ», δ.ε. Περιβολίων, Δήμου Χανίων της Π.Ε. 
Χανίων, που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και 
τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συ-
ντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία από στα-
θερά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου η γεωχωρική 
της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή, επιπροσθέτως δε, η 
ευρύτερη περιοχή της εν λόγω αναδασωτέας έκτασης να 
μην εμφανίζει κανένα στοιχείο πυρκαγιάς αποτελούμενη 
από δασικές εκτάσεις με ποσοστό δασικής βλαστήσεως 
πάνω του 70% ως και χορτολιβαδικής σε ποσοστό άνω 
του 20%.

Η ανωτέρω έκταση δεν κατέστη δυνατόν να προσδι-
ορισθεί επί του εδάφους λόγω αοριστίας της θέσης της 
επί του τοπογραφικού χωρίς σταθερά χαρακτηριστικά 
ή γεωχωρικά δεδομένα, αλλά και της πλήρως αόριστης 
θέσης της έκτασης όπως αυτή τοποθετήθηκε ως σκαρί-
φημα σε φύλλο χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 η δε 
ευρύτερη περιοχή της εν λόγω αναδασωτέας έκτασης να 
μην εμφανίζει κανένα στοιχείο πυρκαγιάς αποτελούμενη 
από δασικές εκτάσεις με ποσοστό δασικής βλαστήσεως 
πάνω του 70% ως και χορτολιβαδικής σε ποσοστό άνω 
του 20%.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 11 Σεπτεμβρίου 2019 

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 9420 (4)

    Ανάκληση της 1159/21-11-1997 αναδασωτέας 
απόφασης Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένης 
στο ΦΕΚ 320/τ.Δ΄/21-04-1997 και αφορά έκτα-
ση στη θέση «ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΕΦΑΛΑ», τ.κ. Πλατανιά, 
δ.ε. Πλατανιά, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, 
κατόπιν πυρκαγιάς, τοποθετημένης ως πρόχει-
ρο σκαρίφημα σε χάρτη κλίμακας 1:50.000 χω-
ρίς γεωδαισία.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών». Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. 
Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-
νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης», (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/ 
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν.».

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198/τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014), με θέμα 
τις ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 βασική εγκύ-
κλιο διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία 
παρέχονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 
Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασω-
τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

12. Την 1159/21-11-1997 απόφαση Νομάρχη Χανίων, 
δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 320/τ.Δ΄/ 21-04-1997.

13. Τη με αριθμ. 9084/03-09-2019 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Χανίων, περί της 1159/21-11-1997 ανα-
δασωτέας απόφασης Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένης 
στο ΦΕΚ 320/τ.Δ΄/21-04-1997 και αφορά έκταση στη 
θέση «ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΕΦΑΛΑ», τ.κ. Πλατανιά, δ.ε. Πλατανιά, 
Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, απεικονίστηκε σε πρό-
χειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμα-
κας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη 
γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά με αοριστία 
του τοπογραφικού και ως εκ τούτου η γεωχωρική της 
τοποθέτηση δεν είναι δυνατή. Πέραν των ανωτέρω, επι-
σκοπήθηκαν και ορθοφωτοχάρτες στην ανωτέρω θέση 
σε προσπάθεια ανεύρεσης της έκτασης που κάηκε με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8069Τεύχος Δ’ 807/31.12.2019

αποτέλεσμα η περιοχή να αποτελείται διαχρονικά από 
γεωργικές εκτάσεις με τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρι-
σμού, ενώ οι δε δασικές εκτάσεις να μην εμφανίζουν 
στοιχεία πυρκαγιάς ή άλλες αλλοιώσεις στην ευρύτερη 
περιοχή της υπό ελέγχου αναδασωτέας έκτασης, απο-
φασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1159/21-11-1997 αναδα-
σωτέα απόφαση Νομάρχη Χανίων, δημοσιευμένη στο 
ΦΕΚ 320/τ.Δ΄/21-04-1997 και αφορά έκταση στη θέση 
«ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΕΦΑΛΑ», τ.κ. Πλατανιά, δ.ε. Πλατανιά, Δήμου 
Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων, που απεικονίστηκε σε πρόχει-
ρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 
1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γε-
ωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου 
η γεωχωρική της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή. Πέραν 
των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν και ορθοφωτοχάρτες της 
ανωτέρω θέσης σε προσπάθεια ανεύρεσης της έκτασης 
που κάηκε με αποτέλεσμα με αποτέλεσμα η περιοχή 
να αποτελείται διαχρονικά από γεωργικές εκτάσεις με 
τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού, ενώ οι δε δασικές 
εκτάσεις να μην εμφανίζουν στοιχεία πυρκαγιάς ή άλ-
λες αλλοιώσεις στην ευρύτερη περιοχή της υπό ελέγχου 
αναδασωτέας έκτασης.

Η ανωτέρω έκταση δεν κατέστη δυνατόν να προσδι-
ορισθεί επί του εδάφους λόγω αοριστίας της θέσης της 
επί του τοπογραφικού χωρίς σταθερά χαρακτηριστικά 
ή γεωχωρικά δεδομένα, αλλά και της πλήρως αόριστης 
θέσης της έκτασης όπως αυτή τοποθετήθηκε ως σκαρί-
φημα σε φύλλο χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 11 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 9425 (5)

    Ανάκληση της 4814/22-09-1997 αναδασωτέ-
ας απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, 
δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 1079/τ.Δ΄/12-12-1997 
και αφορά καμένη έκταση στη θέση «ΕΦΤΑΣΤΟ-
ΜΟ», τ.κ. Κουνουπιδιανών, δ.ε. Ακρωτηρίου, Δή-
μου Χανίων της Π.Ε. Χανίων που απεικονίστηκε 
σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο 
χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες 
και την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθερά χα-
ρακτηριστικά.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93 τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών». Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. 

Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-

νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης», (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-

κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλ-

λων πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μο-

νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς 

και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύθυνσης 

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), 

όπως ισχύουν.»

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 44, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 

198/τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014), με θέμα  

τις ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 βασική εγκύ-

κλιο διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία 

παρέχονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.ΠΑ.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασω-

τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

12. Τις αριθμ. 439, 451, 453, 455, 457 και 459/

13-02-1998 και 462/16-02-1998 αναδασωτέες αποφάσεις 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, όλες δημοσιευμένες 

στο ίδιο ΦΕΚ 214/τ.Δ΄/02-04-1998.

13. Τη με αριθμ. 9079 /03- 09- 2019 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Χανίων, περί της αριθμ. 4814/22-09-1997 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8070 Τεύχος Δ’ 807/31.12.2019

αναδασωτέας απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας, δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 1079/τ.Δ΄/12-12-1997 και 

αφορά καμένη έκταση στη θέση «ΕΦΤΑΣΤΟΜΟ», τ.κ. 

Κουνουπιδιανών, δ.ε. Ακρωτηρίου, Δήμου Χανίων της 

Π.Ε. Χανίων που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα 

και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς 

συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία από στα-

θερά χαρακτηριστικά, με αοριστία του τοπογραφικού 

τους και ως εκ τούτου η γεωχωρική τους τοποθέτηση 

δεν είναι δυνατή. Πέραν των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν 

και ορθοφωτοχάρτες στις ανωτέρω θέσεις σε προσπά-

θεια ανεύρεσης των εκτάσεων με αποτέλεσμα, η γενι-

κή περιοχή, να αποτελείται διαχρονικά από γεωργικές 

εκτάσεις με τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού, ενώ οι 

δε δασικές εκτάσεις να μην εμφανίζουν στοιχεία πυρ-

καγιάς ή άλλες αλλοιώσεις στην ευρύτερη περιοχή των 

υπό ελέγχου αναδασωτέων εκτάσεων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 4814/22-09-1997 απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ 

1079/τ.Δ΄/12-12-1997 η οποία αφορά καμένη έκταση 

στη θέση «ΕΦΤΑΣΤΟΜΟ», τ.κ. Κουνουπιδιανών, δ.ε. 

Ακρωτηρίου, Δήμου Χανίων της Π.Ε. Χανίων που απει-

κονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε 

στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και 

την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηρι-

στικά, που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα και 

τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 χωρίς συ-

ντεταγμένες και την απαιτούμενη γεωδαισία από σταθε-

ρά χαρακτηριστικά και ως εκ τούτου η γεωχωρική της 

τοποθέτηση δεν είναι δυνατή.

Πέραν των ανωτέρω, επισκοπήθηκαν και ορθοφω-

τοχάρτες στις ανωτέρω θέσεις σε προσπάθεια ανεύ-

ρεσης των εκτάσεων με αποτέλεσμα η γενική περιοχή, 

να αποτελείται διαχρονικά από γεωργικές εκτάσεις με 

τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού, ενώ οι δε δασικές 

εκτάσεις να μην εμφανίζουν στοιχεία πυρκαγιάς ή άλλες 

αλλοιώσεις στην ευρύτερη περιοχή των υπό ελέγχου 

αναδασωτέων εκτάσεων.

Οι ανωτέρω εκτάσεις δεν κατέστη δυνατόν να προσ-

διορισθούν επί του εδάφους λόγω αοριστίας της θέσης 

τους επί του τοπογραφικού χωρίς σταθερά χαρακτη-

ριστικά ή γεωχωρικά δεδομένα, αλλά και της πλήρως 

αόριστης θέσης των εκτάσεων όπως αυτές τοποθετήθη-

καν ως σκαρίφημα σε φύλλο χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 

1:50.000.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 11 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Αριθμ. 3190/170911 (6)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συ-
νολικού εμβαδού 4,313 στρ. στη θέση «Ρόδι» πε-
ριφέρειας Τ.Κ. Αρτεμισίου της Δ.Ε. Αρτεμισίου 
του Δήμου Ιστιαίας -Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/08-08-2014), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 32 
του ν. 4342/2015 (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α΄/09-11-2015) περί «Πε-
ριβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδόμη-
σης - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) 
περί «Προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/
30-05-1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/07-06-2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27-12-2010) περί 
«Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας».

7. Τη με αριθμ. οικ.6985/85797/01-06-2017 (ΦΕΚ 
2003/τ.Β΄/12-06-2017) Απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
περί «Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-
σεων και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσε-
ως» όπως ισχύει, καθώς και την αριθμ. 13917/15-5-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. /Αρ. Φύλλου 250/ 26-5-2017) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί «Διορισμού του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας». 

8. Τη με αριθμ. 3158/159580/23-9-2019 πρόταση του 
Δασαρχείου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά κατά στις 10-7-2019, όπως 
διαπιστώθηκε στις 10-07-2019, και πριν το χρόνο κατα-
στροφής της είχε μορφή δάσους κατά την έννοια της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8071Τεύχος Δ’ 807/31.12.2019

θηκε και ισχύει, καλυπτόμενη από βλάστηση χαλεπίου 
πεύκης με υπότροφο αείφυλλων πλατύφυλλων, βαθμού 
συγκόμωσης 100%, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κή-
ρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα ιδιωτική έκταση δασικού 
χαρακτήρα συνολικού εμβαδού εμβαδού 4,313 στρ. στη 
θέση «Ρόδι» περιφέρειας Τ.Κ. Αρτεμισίου της Δ.Ε. Αρτε-
μισίου του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
του Δασαρχείου Ιστιαίας, της οποίας η βλάστηση κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 10-7-2019, όπως διαπιστώ-
θηκε στις 10-07-2019 και προσδιορίζεται ακριβώς στο 
συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις. 
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι οριστι-

κός σύμφωνα με την αριθμ. 4429/229114/21-12-2017 
απόφαση του Συντονιστή ΑΑ.Θ.ΣΤ.Ε. περί μερικής κύ-

ρωσης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε Ευβοίας (ΦΕΚ 30/ 

τ.Δ΄/8-2-2018).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 10 Οκτωβρίου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8072 Τεύχος Δ’ 807/31.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008073112190008*


